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ærede Minister vilde forlange-en endnu langt 
større Fabrik og vilde forlange Midler til 
at præstere 100,000 Alen Klæde om Maane: 
den, saa var der dog Konsekvents deri, men 
at udvide Fabriken utilstrækkeligt, saa at man 
dog maa stole paa helt andre Momenter end 
Usserod Fabrik, vil blot være at forøge Kon- 
kurreneen i Fredstid uden tilsvarende Fordel 
i Krigstid. Den ærede Minister kunde ikke 
forftaa, hvorledes jeg kom til de 120,000 
Alen. Ja,  det kom jeg naturligvis til ved 
at gaa ud fra den Betragtning, der var lagt 
til Grund dels ved Finantslovforflaget og 
dels ved Artiklen i Berlingske Tidende, idet 
jeg ikke gik ud fra, at Niinisteren vilde være 
tilfreds med« en saa lille Udvidelse som den, 
der kan faas for 100,000 Kr., hvad Mini- 
steren nu synes at være tilfreds med. Man, 
gik tidligere ud fra, at 26,000 Alen var det 
Normale ved forceret Drift, og at 40홢홢50,000 
Alen kunde opnaas som det Normale ved en 
forceret Drift med den udvidede Fabrik 
Men det er omtrent det Dobbelte, og altsaa 
maa jeg ogsaa gaa ud fra, at naar man er- 
klærer, at man selvfølgelig ikke vil lade Maz 
fkinerne raske, maa ogsaa den ordinære, dog-- 
lige Produktion omtrent fordobles, og da 
der for Øieblikket præfteres 9v,000 Alen 
ordinaert maa man gaa ud fra, at en Fabrik 
der skal præstere det Dobbelte af denne, maa 
præstere 18(),()i,s0 Alen under Fredsforhold 
og derved faae vi som sagt j20,000 Alen til- 
overs til Private Den høitærede Minister 
erklærede ligeledes, at 30,()0i) Alen var Lidt 
i» Sammenligning med de 4 Millioner Alen, 
der udfores Men som sagt det, at der kun 
skulde være 30,i)00 Alen, til Salg, strider 
imod Erklæringerne om, at man vilde benytte 
den udvidede Fabrik og dernæst har det ikke 
saa Meget at sige, hvor meget Klæde der 
bliver udført af andre Sorter. For det 
Første skal jeg nu bemærke, at jeg ikke kan 
sige, hvad Art de 4 Millioner Alen Klæde 
er, som indføres, jeg veed slet ikke, hvorfra 
den høitærede Minister har det; thi efter 
Toldtarifen sortoldes det under ,,andre Uld- 
varer« og regnes i Pund, faa at Ingen veed, 

(om det er Klæde eller andre Uldvarer Jeg 
veed som sagt ikke, hvorfra den ærede Mini- 
ster har det, men det er jo ogsaa mindre 
væsentligt» Det Klæde, som Usferød- nærinest 
konkurrerer med, er visse simple Klædesorter, 
hvoraf der vel produceres ea. 200,000 Alen, 
og naar Usferods aarlige Oversknd af Pro- 
duktionen bliver 120,000 Alen, vilde det blivet 
en høist generende Konturrenca der blev indført. 홢 
Den høitærede Minister forstod ikke, hvor-s 
ledes jeg er kommen til det sexdobvelte Alt-i 
tal Arbeidere Det kommer jeg ganske sim-j 
pelt til ved at sige; for Øieblikket vroduced 

res der ordinært ea. 8,000 Alen om Maa- 
neden efter Ministeriets Grklæring i 
Finantslovforslageh og skal det bringes op 
til henimod 50,000 under Krigsforhold, 
komme vi op til det sexdobbelte Kvantum 
Klæde, og saa er det, jeg paastaar, at det. er 
umuligt at indskrænke sig til mindre Arbeide « 
end det Sexdobbelta da Nattearbeide ikke er 

»saa godt som Dagarbeide, og Arbeiderne 
først maa jaminenarveides o. f. v., saa at man 
tværtimod snarere maa regne med et større 
Tal end S. Der faldt en Bemærkning fra 
den høitærede Ministers Side, som jeg selv-. 
følgelig skal erkjende Rigtigheden as, og det 
er, at en saadan Beholdning er udsat for at 
blive mølædt 홢- hvis man da ikke bærer sig 
forstandig ad; thi det forekommer mig rig- 
tignok, at da det, som bliver lagt op, jo 
skal bruges efterhaanden, og da Hæren og 
Flaaden jo for Øieblikket bruger 60,00v 
Alen, saa at altsaa den ordinære Behold- 
ning af 500,000 Alen, som dog er en teiii- 
iiielig rigelig Beholdning, vil blive forbrugti 
ea. i; Aar, maa man sandelig kunne bevare 
Beholdningen mod Rust og Møl. Jeg skal 
tillade mig til Slutning at sige, at jeg tror 
ikke, det bliver saa nemt, som den høitærede 
Minister tror, at udvide Fabriken med For- 
del alene med disse 100,000 Kr., og at dette 
skulde være en særlig gunstig Leilighed til at 
faae Produktionen forøget, at man ikke skulde 
lade den gaa fra sig. Hvis man vil udvide 
Usserod ksabrik og flytte om med Bygnin- 
gerne og forøge Produktionen endnu, vil det 
koste temmelig betydelxg, og set fra det 
Standpunkt vil det være urimeligt ikke at 
gjøre Udvidelsen endnu større, men at 
gjøre en saa ringe Udvidelse, som kan faas 
sor 100,000 Kr., tror jeg-ikke er forstan- 
digt fra et fiiiantsielt Standpunkt. Det er 
ganske vist, at Usserød Vandkraft er noget 
variabel, men Vandlobet bliver heller ikke 
holdt faa godt, som det burde, hvad jeg vil 
tillade mig at henlede den, høitærede Krigs- 
minislers Opmærksomhed paa. Om det er i 
Forventning af disse nye Niaskinen veed jeg 
ikke, men at Udbyttet af Vandkrafteii ikke er 
saa stort, som det burde være, er sikkert nok, 
saavelsom at dette ogsaa, er generende for 
Beboerne derude. Jeg haaber, at, den 
høitærede Minister ikke vil betragte dette 
som noget aldeles Ligegyldigt eller betragter 
disse Beboere som »enkelte«, han ikke behø- 
ver at tage Hensyn til; men naar baade 
Fabriken og Andre kunne have Fordel deraf, 
kunde det maaske dog være hensigtsmæssigt. 
Hvad endelig Sporgsmaiilet om Arbeider- 
boligerne angaar, saa blev dette ikke berort 
af den høitærede Minister. Jeg vilde imid- 
lertid sætte megen Pris paa, om man kunde 


